平成29年 1 月 19 日

(社)八尾市薬剤師会 会員各位

八尾市立病院 薬剤部

服薬情報提供書（トレーシングレポート）の運用開始について

平素より、八尾市立病院の院外処方せんの発行にご協力いただき、ありがとうございます。

このたび、服薬情報提供書（トレーシングレポート）の運用を開始いたしますのでご連絡します。

保険薬局において、「処方医師への情報提供が望ましい」と判断された内容につきまして、服薬情報提供書

（トレーシングレポート）を八尾市立病院薬剤部宛てに FAX で送信してください。処方医師へ連絡し患者情報を

共有いたします。（※1）

また、病診薬連携システムを利用している場合では、「トレーシングレポートシステム」として、カルテ上で患者情報の共

有を行います。「患者メモ」に内容を入力していただき（※2）、メール機能（※3）またはトレーシングレポートを利用

してご連絡ください。

地域保険薬局と連携し、患者情報を共有することで、適正で安全な薬物療法につながるものと考えます。ご理解と

ご協力をお願いいたします。

●服薬情報提供書（ﾄﾚｰｼﾝｸﾞﾚﾎﾟｰﾄ）

【問い合わせ先】

八尾市立病院 072-922-0881(代表)

薬剤部 医薬品情報管理室

担当：小川（内線3125）

E-Mail：Mitsue.Ogawa@hosp-yao.osaka.jp

※処方せん中に疑問や不明点があり、調剤前に確認する必要がある場合には、従来どおり、疑義照会をお願いします。

Word ファイル／PDF ファイル

• 服薬情報提供書（トレーシングレポート）の様式は変更して
いますのでこちらの様式は利用できません。

• 八尾市立病院Webサイトの「保険薬局の方へ」ページよりダウ
ンロードをお願いします。

保険薬局 処方医師

薬剤部

専用FAX
072-922-0758

電子カルテ
添付or入力

返信＊ 返信＊

＊：医師からコメントがある場合

① 保険薬局は、トレーシングレポートを薬剤部にFAX送信。

② 薬剤部は、トレーシングレポートをスキャナで取り込む。

③ 薬剤部は、トレーシングレポートがあることを掲示板で医師

に示し、必要に応じて、レポートの内容を掲示板に転記する。

（メッセージの有効期限を次回外来受診日とする。）

運用イメージ（※1）

運用イメージ（※2）：トレーシングレポートシステム

カルテ掲示板にタイトルが表示される。

ダブルクリックすると
内容が確認できる。

保険薬局で「新規メモ作成」
から書き込みをすると・・・

「患者メモ」は双方向（病院⇔保険薬局）
でのやり取りができます。

メール機能（※3）

 メールは双方向（病院⇔保険薬局）でのやり取りができます。
 連携システム上でメールを受信すると、登録されている一般メールに通知されます。

クリックして宛先を選択してください。

最大3件まで添付ファイルを送信できます。

患者（個人）情報も送れますが、
病診薬連携システムを利用している患者では、
「患者メモ」で情報共有してください。